SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
CAMPUS PASSO FUNDO
CONSELHO DE CAMPUS

Rua Capitão Araújo, 20, Passo Fundo CEP 99010-200, 54 3335-8514

diretor.pf@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 2/CONSEC-PF/UFFS/2019

Escolha dos novos membros do Conselho de Campus,
Campus Passo  Fundo  da  Universidade  Federal  da
Fronteira sul – UFFS.

O  Conselho  de  Campus  Passo  Fundo  (CONSEC-PF)  da  Universidade  Federal  da

Fronteira Sul (UFFS), através do seu presidente, no uso de suas atribuições legais, conforme

Regimento Interno do Conselho de Campus,  Capítulo IX, Art.  28,  por decisão da 6ª  Sessão

Ordinária realizada no dia 08 de julho de 2019.

RESOLVE:

Art.  1º Declarar  aberto  o  período  de  escolha  dos  novos  membros  do  Conselho  de

Campus para o mandato 2019/2021.

Art.  2º Cada  segmento  deverá  promover  assembleia  para  a  indicação  dos  membros

titulares, conforme a seguinte proporcionalidade:

a) 12 (doze)  vagas para docentes,

b) 02 (duas) vagas para discentes,

c) 02 (duas) vagas para técnicos em administração e

d) 02 (duas) vagas para comunidade externa.

Parágrafo Único: Cada um dos segmentos mencionados acima deverão também indicar

dois suplentes, respectivamente.

Art.  3º  As indicações  dos  segmentos  serão  homologadas  na  7ª  Sessão  Ordinária  do

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
CAMPUS PASSO FUNDO
CONSELHO DE CAMPUS

Rua Capitão Araújo, 20, Passo Fundo CEP 99010-200, 54 3335-8514

diretor.pf@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Conselho de Campus, que ocorrerá no dia 19 de agosto de 2019, às 13h, em local a ser definido.

Art. 4º  A primeira reunião da nova nominata será realizada em setembro de 2019, com

data a ser definida.

Art. 5º  Ficará a cargo da Coordenação Acadêmica, da Coordenação Administrativa, do

presidente do Conselho Comunitário e do presidente do Diretório Acadêmico a organização das

assembleias  e  o  envio  dos nomes dos indicados para à Secretaria  de Direção e Órgãos

Colegiados no e-mail: sedoc.pf@uffs.edu.br até o dia 16 de agosto de 2019.

Passo Fundo-RS, 09 de julho de 2019.

VANDERLEI DE OLIVEIRA FARIAS
Presidente do Conselho de Campus

mailto:sedoc.pf@uffs.edu.br